ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual André Gadelha

REQUERIMENTO N° /2023

(Do Dep. André Gadelha)

Senhor Presidente,

Requer-se, na forma do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa da Paraíba (Resolução n.º 1578/2012), e após ouvido o plenário, que seja

encaminhada manifestação desta Casa Legislativa para o Excelentíssimo Senhor Governador

do Estado da Paraíba, no sentido de que o DER – Departamento de Estradas e Rodagens,

realizem a fiscalização e recolhimento de animais nas rodovias estaduais da região de

Conceição.

DEP. ANDRÉ GADELHA

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A segurança nas vias públicas do nosso estado é uma obrigação atribuída ao poder

público. Acompanhamos diariamente diversos relatos e reclamações de acidentes ocorridos

devido à problemática de animais soltos em rodovias pelo nosso estado.

Considerando a urgência de se colocar em prática medidas de segurança através de

fiscalização e de recolhimento desses animais a fim de que sejam reduzidos os acidentes que tem

causado muitas vezes mortes nas rodovias é de suma importância que seja determinado que o

DER possa intensificar as fiscalizações e proceder com o recolhimento dos animais.

Diante da importância da matéria abordada, contamos com a colaboração dos nobres
pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 16 de dezembro de 2023.

DEP. ANDRÉ GADELHA

Deputado Estadual

10.194